
 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

 
 
 
 
Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 128 
Quinta-feira, 02 de Setembro de 2021

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 138/2021 

 
Nomeia o Diretor Clínico Hospitalar. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Senhor Marcondes Moreira Sousa, inscrito no CRM/MS sob nº 327, para exercer o cargo 
de Diretor Clínico Hospitalar, lotado no Hospital Municipal, símbolo DAS-300, com representação de 35% 
(trinta e cinco por cento) com efeito a contar de 01 de setembro de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de setembro de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBAS DO RIO PARDO DE ACORDO COM O EDITAL N.º 03/2021 

 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GOVERNO, no uso de suas atribuições, torna público, o RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO do 
Processo Seletivo para Estágio da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, conforme disposto abaixo: 
 
1. DO RESULTADO FINAL: 
1.1.  A relação contendo o Resultado Final e a Classificação dos candidatos aprovados encontra-se no ANEXO I.  
 
Conforme Edital Processo Seletivo n.º 03/2021 é necessário que o candidato aprovado aguarde ser convocado. O 
processo de contratação ocorre mediante solicitação da Secretaria Municipal da área de atuação do curso. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de setembro de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

ANEXO I 
 

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO REMUNERADO 
NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO 

ADEMILSON BARBOSA PEREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 1º 
GRACIELE DOS SANTOS NASCIMENTO EDUCAÇÃO FÍSICA 2º 

   
RAQUEL DE LIMA SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1º 

   
CAROLINE OVÍDIO PEREIRA PEDAGOGIA 1º 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 2 

  
GABRIELA DE OLIVEIRA CARVALHO PEDAGOGIA 2º 

   
GERALDINA RODRIGUES DIAS HISTÓRIA 1º 

 
Secretaria Municipal de Obras 

RESOLUÇÃO Nº 023/2021 
 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por LUCAS ROMERO 
MAGRINI, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA SOUZA, para atuar como fiscal de contrato das 
notas de empenho Nº 186, 192, 201 de 09/02/2021, originada da Dispensa Nº 004/2021, aquisição de material de 
limpeza e higiene para atender as Secretarias. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data da publicação do contrato. 
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de agosto de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
Port nº 008/2021 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 024/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo/MS, neste ato representado por LUCAS ROMERO 
MAGRINI, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar a servidora MARISLENE CÂNDIDO RIBEIRO DELGADO, para atuar como fiscal de contrato 
da nota de empenho Nº 482, originada da Dispensa 014/2021, Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de extração da raiz e poda de árvores, nas vias públicas, perímetro urbana do município de Ribas do Rio 
Pardo/MS, com fornecimento de toda mão de obra, materiais e equipamentos necessário à execução.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de agosto de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
Port nº 008/2021 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 3 

  
Secretaria Municipal de Saúde 

RESOLUÇÃO Nº 119/2021/SMS 
 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor CLEITON APARECIDO BUENO para atuar como fiscal do Contrato N° 
083/2021, originado do Pregão Presencial Nº026/2020 Objeto: aquisições de gás medicinal comprimido (oxigênio 
medicinal), armazenado em cilindros (em comodato) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde 
do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de agosto de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria 089/2021 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 120/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor CLEITON APARECIDO BUENO para atuar como fiscal do Contrato N° 
079/2021 originada do Processo Nº 068/2021, Chamada Pública N° 003/2021. Objeto: credenciamento de 
profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas 
especialidades de clínica geral, cirurgião geral, pediatria, ginecologia/obstetrícia, psiquiatria, cardiologia, ortopedia, 
urologia, anestesiologia, ultrassonografia, e serviços médicos complementares, na rede municipal de saúde para 
atendimento especifico de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de agosto de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria 089/2021 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 4 

  
Departamento de Contratos 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2020 
 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 
 
CONTRATO N° 079/2021, CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021, PROCESSO N.º 068/2021.  
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 31 de agosto de 2021, Ano I, Edição nº 126, página 
4, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 janeiros de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Patrícias de Almeida Mequi, 
contratada.    
 
LEIA - SE: ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Patrícia de Almeida Mequi, 
contratada.    
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 01 de setembro de 2021.  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e EMPRESA VOLNEI MENDES 
FONTOURA NETO – ME. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos 
na rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, 
aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:RESUMIDAS 
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 259 
Ficha 260 

 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 5 

  
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 302 
Ficha 303 
Ficha 304 

 
Projeto/Atividade 2.095 – Prevenção e Enfrentamento da emergência – COVID-19 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Ficha 678 
Ficha 679 
Ficha 680 

 
DO VALOR: R$ 306.899,88 (trezentos e seis mil e oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA DO CONTRATO: 17/08/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  31 de AGOSTO  de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Volnei Mendes Fontoura Neto, representante 
legal da Empresa Volnei Mendes Fontoura Neto – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 085/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS-FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
 
CONTRATADA: VOLNEI MENDES FONTOURA NETO - ME 
Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da 
Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA VOLNEI MENDES FONTOURA 
NETO - ME, inscrita no CNPJ nº 29.088.164/0001-02, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município 
de Ribas do Rio Pardo – MS, nas seguintes condições: 
 

PROFISSIONAL: VOLNEI MENDES FONTOURA NETO 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -20% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 20% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 
Procedimento Cirúrgico - Médico Auxiliar de Cirurgia 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 6 

  
Transferência de pacientes críticos vaga zero paciente COVID - com insalubridade 
Transferência de pacientes críticos vaga zero - paciente com insalubridade 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Volnei Mendes Fontoura Neto, representante 
legal da Empresa Volnei Mendes Fontoura Neto – ME.  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Gestão de Atas 
AVISO DE EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.029/2020 
 
PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2020 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o extrato do cancelamento do item da ata de registro de preços nº 029/2020 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 056/2020 – Processo Licitatório nº 056/2020. 
 
DO CANCELAMENTO: O Presente extrato tem por objeto o cancelamento do item 128 da Ata de Registro de 
Preço n.º 029/2020, Pregão Presencial n.º 044/2020, Processo Licitatório n.º 056/2020, da empresa detentora 
Dimaster Comércio de produtos hospitalares LTDA. 
 

Item Especificação Unid Qtde. Marca Valor Unitário Valor total 
128 Ivemectina ¨6MG COMPRIMIDO 2300 Vitamedic 0,89 2.047,00 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de setembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 20 A 27 DE AGOSTO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º1402/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CG Hospitalar Distribuidora de produtos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 3.000,00  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1403/2021 
Processo: 71/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Império Comércio de produtos hospitalares   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais médico hospitalares. 
Valor: R$ 1.350,00  



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 7 

  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.131010 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1404/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 122,49  
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º661/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Missões Com. Var. Mat. Esc. Eireli – ME.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 147,00  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.449052.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º662/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e BMZ Comércio de artigos para escritório  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 377,25  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º663/2021 
Processo: 19/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wanderlei Taveira Lima-ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 266,85  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º664/2021 
Processo: 19/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wanderlei Taveira Lima-ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 88,95  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1781/2021 
Processo: 09/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 8 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim Conveniência – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 650,10  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1800/2021 
Processo: 19/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Wanderlei Taveira Lima-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS.  
Valor: R$ 711,60  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1801/2021 
Processo: 19/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Wanderlei Taveira Lima-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS.  
Valor: R$ 266,85  
Dotação orçamentaria: 0501.12.365.010.2036.339030.101000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1809/2021 
Processo: 19/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Wanderlei Taveira Lima-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS.  
Valor: R$ 533,70  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1795/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.870,06  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1796/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 613,20  



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 9 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1797/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Irmãos Cardoso LTDA-ME.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 280,51  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1798/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 75,75  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1799/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.178,78  
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1788/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e 3F Comércio de Produtos de Limpeza, Hig.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 798,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 23/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1810/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e C.L.R Com. Mat. Prod. Hig. Limp. Sanea. .     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 188,55 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1811/2021 
Processo: 42/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 10 

  
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e 3F Comércio de Produtos de Limpeza, Hig.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 49,80 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1812/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Organize Clean Comércio Varejista Pro.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 115,20 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1813/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Organize Clean Comércio Varejista Pro.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 85,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 27/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1782/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 4.900,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1789/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio de Máquinas, ferramentas         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.130,24 
Dotação orçamentaria: 0501.12.365.010.2036.339030.101000 
Data do empenho: 23/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1790/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio de Máquinas, ferramentas         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 67,56 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 11 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 23/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1792/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio de Máquinas, ferramentas         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 177,30 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1793/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio de Máquinas, ferramentas         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 69,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1794/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio de Máquinas, ferramentas         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 695,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 25/08/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2021 – Pregão Presencial n° 001/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 001/2021 originada no 
Processo Licitatório n° 004/2021 – Pregão Presencial n° 001/2021, cujo objeto trata do registro de preços para 
futuras e parceladas provisões, visando a Aquisição de madeira tipo peroba/ipê/champanhe, viga em diversas 
bitolas para suprir as necessidades da Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: MADEIREIRA VISTA ALEGRE LTDA.-ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 07.347.999/0001-99, com sede na Rua Francisco Teodoro de Souza, 769, Bairro Jardim Vista 
Alegre, cidade de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 01/03/2021. 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 12 

  
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de setembro de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

31/08/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.712,05  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.820,80 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         943.047,09  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         302.717,37  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         486.701,37  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         172.124,42  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,86  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.241.869,36  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         550.637,16  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         358.026,45  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.008.476,82  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.045.524,63  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         551.140,17  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           20.013,06  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           11.376,81  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         237.541,92  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,81  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.809.111,67  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         122.133,96  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.367.348,17  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.357,15  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      6.969.277,44  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         641.217,40  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                305,54  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         300.568,70  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.343,51  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         817.326,99  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL      22.225.973,83  
   

 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 13 

  
EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         757.502,58  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                463,86  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.796,44  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,27  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         199.323,07  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         145.585,53  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                996,52  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,93  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.654,49  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.758,45  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                340,71  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.185,81  
TOTAL         1.167.644,23  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 138.677,93  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 503.635,15  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,82  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 39.036,98  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,76  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,48  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,45  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.274,22  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,34  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 186,45  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 642.143,26  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,02  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.667.615,02  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.707,31  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.191.189,45  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.227.859,64 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  6.771,81  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  171.982,86  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.470,50  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  121.116,03  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.928,02  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.823,90  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.295,71  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  94.432,61  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.924,54  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  349,73  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  294,36  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,79  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,96  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         155.592,17  



 

 

Ano I - Edição Nº 128 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de SETEMBRO de 2021 – Página 14 

  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.850,06  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         248.087,03  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            999.944,08  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.212.130,82  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.066,95  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           487.104,24  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.998,83  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           567.378,18  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          2.300.791,64  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

                 
 

AVISOS 

   


		2021-09-01T19:00:59-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




